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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje podnikatelskému záměru sportovně rekreačního areálu ve

vybrané oblasti. Je zde uvedena a vyhodnocena SWOT analýza jednotlivých oblastí

cestovního ruchu, turistiky, agroturistiky, zemědělství a rozvoje venkova v kraji Vysočina.

Bylo také provedeno dotazníkové šetření, které ukazuje výsledky atraktivnosti agroturistiky

v České republice a zájem o agroturistiku v kraji Vysočina. Dále ukazuje, co lidé od této

formy dovolené očekávají a jaká zvířata a aktivity by zde uvítali. V poslední části je uvedena

finanční rozvaha celého projektu, která zahrnuje výdaje na rekonstrukci objektu, fixní

náklady, výnosy farmy a zisk. Tato část je znázorněna ve třech tabulkách, které ukazují

základní, reálnou a výhledovou variantu pro farmu.

Klíčová slova: podnikatelský záměr, agroturistika, kraj Vysočina
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ANNOTATION

This thesis is dealing with a specific business concept of a sports-recreational centre in the

area of Vysočina, Czech Republic. It provides and evaluates SWOT analysis of some

particular areas of tourism, agro-tourism, agriculture and rural development in the area of

Vysočina. This thesis also offers an evaluation of a questionnaire that shows the attractivity of

the agro-tourism in Czech Republic and the degree of enthusiasm of individuals for agro-

tourism in the area of Vysočina. Furthermore, it provides information about what does people

expect from agro-touristic type of vacation and which animals and activities they would

welcome while spending it. The last part of the thesis is focused on the financial balance-sheet

of the whole project which involves the expenses for reconstruction of the specified object,

fixed costs, revenues of the farm and profits. This final part is also pictured on the three charts

that show basic, real and prospect variants for such a farm.

Keywords: business plan , agrotourism, Vysočina region
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ÚVOD

Jako studentka jsem i já řešila otázku, co bude dál po studiích – zda si hledat uplatnění

v zaměstnání nebo se postavit na vlastní nohy a založit podnikání. Po přehodnocení všech

kladů i záporů obou variant, jsem došla k závěru, že se chci postavit na vlastní nohy. Začít

podnikat v něčem, co mi není tak zdaleka cizí, a co lidé potřebují, je výzvou. Do svého

podnikání bych ráda zahrnula i teoretické znalosti získané na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích a zužitkovala tak veškerou snahu.

Cílem této diplomové práce se stala praktická realizace podnikatelského záměru. Jedná

se o farmu, která se bude zabývat především agroturistikou. Práce má být vodítkem postupu,

nástrojem plánování i zdrojem některých teoretických poznatků. Pro začátek podnikání platí,

že je důležité vědět cenu počátečních investic, odhadnout předpokládané výnosy, náklady a

sestavit peněžní tok, díky kterému budu schopna stanovit si i návratnost vložených zdrojů.

Práce je rozdělena na dvě větší části – na část teoretickou, která projednává

problematiku podnikání, podnikatelského plánu a cestovního ruchu. V části druhé jsou již

konkrétní výpočty, analýza trhu dané oblasti a veškeré podrobnosti týkající se začátku a

možného vývoje farmy. Také se zde zmiňuji o dotačních titulech, kterých jako začínající

podnikatel mohu využít v programovém období 2014-2020, a které mohou hrát také velkou

(dovolím si tvrdit, že i klíčovou) roli při rozjezdu celého podnikání.

Úkolem této práce je sestavit úseky podnikatelského plánu, tak aby mi poskytovaly

dobrou vypovídající hodnotu o podnikatelském záměru. Řeší se tím i otázka, zda daný plán ve

vybrané oblasti má smysl realizovat a je možná, za určitých podmínek, jeho životaschopnost.

Dále jaká je rizikovost, návratnost vložených finančních zdrojů, potenciál oblasti a zájem

zákazníků.
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1. PODNIKÁNÍ

Motto: „ Kdo jsme, co děláme a kam směřujeme“.

Pro měnící se trhy je nutné, aby se podniky zaměřily na formulaci „kvalitního“ poslání, které

vymezuje účel a smysl existence podniku. V obecné rovině je to vize a mise podniku. Vize

vyjadřuje to, čím by podnik měl být, je zaměřena do budoucnosti. Mise je zformulovaná a

napsaná vize (Rolínek a kol., 2003).

1.1 DEFINICE PODNIKÁNÍ

Chceme-li dobře chápat cíle a formy podnikání, musíme především vymezit pojem podnikání.

Podnikání, podobně jako většina lidských činností a vztahů, je vymezováno a upravováno

právními normami. Musíme si uvědomit, že právní norma je všeobecné závazné pravidlo,

vydané příslušným státním orgánem v předepsané formě a jeho plnění je ve většině případů

vynutitelné státní mocí. Pojem podnikání je dnes v ČR vymezen těmito zákony:

a) Živnostenský zákon č. 455/ 1991 Sb.

b) Zákon o obchodních korporacích č. 90/ 2012 Sb.

c) Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

Podle Vebery a Srpové (2008) tvoří v České republice významnou část naší

ekonomiky malé a střední podniky. Malé a střední firmy představují 99,85% z celkového

počtu firem a zabezpečují 60 % zaměstnanosti.

Dalším podnikáním, je živnostenské. Tím rozumíme soustavnou činnost

provozovanou samostatně vlastním jménem, na vlastní zodpovědnost a za účelem dosažení

zisku. Dále, dle zákonu o obchodních korporacích, rozumíme jako podnikání soustavnou

činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku (Nováček, a kol., 1997).

Úspěšný podnikatel musí mít motiv a také určité osobní předpoklady k podnikání. To

však nestačí, musí být vybaven také určitými znalostmi z oblasti podnikání. Ty může získat

studiem, formou pokusů a omylů nebo praxí (Veber, Srpová, 2008).
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Podnikatelská schopnost dle Nováčka a kol. (1997) obsahuje:

• Schopnost poznávat potřeby lidí

• Schopnost vyhledat schopné spolupracovníky

• Schopnost neustále zdokonalovat prodávané služby a zboží, objevovat nové (inovace)

• Schopnost nést rizika a z úspěchu i neúspěchu vytvářet správné závěry a správná

rozhodnutí

• Schopnost objevovat nové trhy.

1.1.1 PODNIKATEL

Podnikatel je právně samostatný, vlastnicky oddělený právní subjekt, který vyvíjí svou

činnost svým jménem a na svůj účet. Podnikatelem mohou být:

a) jednotliví občané neboli fyzické osoby,

b) skupiny lidí (společenské útvary) čili právnické osoby (Nováček a kol., 1997).

Dle zákonu o obchodních korporacích je podnikatel osoba zapsaná v obchodním

rejstříku. Osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění, osoba, která podniká na

základě jiného než živnostenského oprávnění dle zvláštních předpisů a osoba, která provozuje

zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního předpisu (Srpová, Řehoř,

2010).

Podnikatel je samostatný provozovatel podnikatelské činnosti a území podnikání a

rozsah činnost lze omezit pouze za podmínek stanovených zákonem. Podnikatel má rovněž

úplnou samostatnost v tvorbě vnitřních organizačních jednotek. Tomáš Baťa st. řekl:

„Budovy, to jsou hromady cihel a betonu, stroje, to je spousta železa. Život tomu dávají

teprve lidé!“ (Nováček a kol., 1997).

1.2 REKLAMA

Reklama patří k podnikání a nevyplácí se ji podceňovat. Nejvýhodnějším způsobem reklamy

(a v řadě případů i nejlacinějším) je být součástí nabídky místního nebo regionálního produktu

cestovního ruchu. V této nabídce služeb se objeví i kolekce doprovodných programů. Letáky

s půvabnými fotografiemi, doplněnými o srozumitelnou mapu jak se k nabízenému produktu

dostat, jsou nejběžnějším propagačním materiálem.

10

V současné době není vůbec snadné, s čímkoliv – tedy ani s produktem venkovské

turistiky, proniknout na současný přeplněný trh, umístit se a být veřejností akceptován

(Moravec, 2006).

Stříbrná (2005) také tvrdí, že o tom, zda budete poskytovat ubytovací a stravovací

služby, se musí veřejnost dozvědět. Existuje řada způsobů jak se prezentovat, jak dát o sobě

vědět. Záleží, jaká forma se zvolí. Může se mimo jiné individuálně inzerovat v denících a

časopisech. Mohou pomoci vaši dobří známí, kteří dále doporučí svým známým. Stejně se


[…]


vytypovaných firmách)

• Doporučení zákazníků
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6. ZÁVĚR

Z výsledků v jednotlivých odvětvích, které byly v diplomové práci zkoumány a

vyhodnocovány, bylo zjištěno, že dle SWOT analýz jednotlivých oblastí je kraj Vysočina

převážně ve fází hledání a využívání vhodných příležitostí a stále v ohrožení slabých stránek.

Z toho můžeme vyvodit, že tento kraj je teprve na začátku rozvoje turistického ruchu a

největší síla zde je a bude v přírodních úkazech, zemědělství a památkách. Kraj Vysočina by

se měl chopit příležitosti a vyzdvihnout se nad kraje ostatní, podpořit místní malé podnikatele

a zemědělce, kteří by se měli mezi sebou vzájemně kooperovat a podpořit tím i místní

regionální rozvoj.

Výsledky, které vyplynuly z dotazníku, ukazují, že v porovnání tří oblíbených krajů, je

návštěvnost a rozvoj agroturistiky v kraji Jihočeském a Jihomoravském na vyšší úrovni než na

Vysočině. Ovšem i přes toto malé procento agroturistických farem a menšího turistického

ruchu je o tento kraj zájem. Je tedy pouze na lidech v kraji Vysočina, aby nabídli svoji

jedinečnost a zaujali tak návštěvníky a měli jim co nabídnout.

Dále dotazník poukázal na to, že mladí lidé se zajímají o agroturistiku a tato forma

dovolené se dostává každý rok více a více do podvědomí široké veřejnosti. Ovšem trend

stoupá velmi pomalu, dá se to přikládat malé propagaci a vážnosti této problematiky. Obecně

lze tedy z výsledků vyvodit závěr, že agroturistiku má v podvědomí většina mladých lidí,

kteří by uvítali tuto formu dovolené zejména s rodinou.

Co se týká samotného podnikatelského záměru, tak dle poslední kapitoly finančního

plánování můžeme říci, že konkrétní farma je schopna být rentabilní po 10 letech plného

provozu. Jedná se o poměrně dlouhou dobu a vyprodukovaný zisk nebude příliš vysoký.

Farma by měla sloužit k tomu, aby zde lidé relaxovali a poznávali nové zážitky. Život na

farmě by měl přinášet radost nejenom návštěvníkům ale také majitelům, jelikož bude

provozován na rodinné úrovni a část objektu bude zároveň vedena jako rodinné zázemí.

Pevná vůle, vzájemná kooperace s ostatními subjekty podpořená kladnými referencemi

zákazníků by měly být hybnou silou životaschopnosti farmy a bude přínosem nejen pro

majitele ale i obec, okolí i pro celou širokou veřejnost. Jak cituje François de La

Rochefoucauld: „Nepřekonatelné překážky si mnohdy jen vymýšlíme, abychom omluvili, že

nám chybí vůle.“

http://www.citaty-slavnych.cz/autor/Fran%C3%A7ois_de_La_Rochefoucauld
http://www.citaty-slavnych.cz/autor/Fran%C3%A7ois_de_La_Rochefoucauld
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8. PŘÍLOHA
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Obrázek č. 2: Mapa Vysočiny

Tabulka č. 11: ZÁKLADNÍ VARIANTA

Cyklo instruktor: 150 Kč/os

Jízda na koni: 350 Kč/os

Průměrná cena za službu 250 Kč/os

Ubytování 450 Kč/os/noc

Návrh možností ubytování a služeb počet návštěv/rok kombinace/Kč cena rok/Kč

Klient na 1 službu 45 250 11250

Klient na 2 služby 40 500 20000

2 klienti na 1 noc a 1 službu 38 1400 53200

2 klienti na 2 noci 2 služby 14 3800 53200

Firma na 1 noc 1 služba x (10 klientů) 5 7000 35000

Škola v přírodě na 4 noci, 2 služby x (20 klientů) 1 46 000 46000

Adaptační kurz na 2 noci, 2 služby x (20 klientů) 3 28 000 84000

Celkový roční příjem 302 650,- Kč
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Tabulka č. 12: REÁLNÁ VARIANTA

Cyklo instruktor: 150 Kč/os

Jízda na koni: 350 Kč/os

Průměrná cena za službu 250 Kč/os

Ubytování 450 Kč/os/noc

Návrh možností ubytování a služeb počet návštěv/rok kombinace/Kč cena rok/Kč

Klient na 1 službu 100 250 25000

Klient na 2 služby 85 500 42500

2 klienti na 1 noc a 1 službu 48 1400 67200

2 klienti na 2 noci a 2 služby 48 3800 182400

Firma na 1 noc 2 služby x (10 klientů) 6 7000 42000

Škola v přírodě na 4 noci, 2 služby x (20 klientů) 4 46000 184000

Adaptační kurz na 2 noci, 2 služby x (20 klientů) 4 28000 112000

Celkový roční příjem 655 100,- Kč

Tabulka č. 13: VÝHLEDOVÁ VARIANTA

Cyklo instruktor: 150 Kč/os

Jízda na koni: 350 Kč/os

Průměrná cena za službu 250 Kč/os

Ubytování 450 Kč/os/noc

Návrh možností ubytování a služeb počet návštěv/rok kombinace/Kč cena rok/Kč

Klient na 1 službu 240 250 60000

Klient na 2 služby 90 500 45000

2 klienti na 1 noc a 1 službu 51 1400 71400

2 klienti na 2 noci a 2 služby 52 3800 197600

Firma na 1 noc 2 služby x (10 klientů) 7 7000 49000

Škola v přírodě na 4 noci, 2 služby x (20 klientů) 7 46000 322000

Adaptační kurz na 2 noci, 2 služby x (20 klientů) 6 28000 168000

Celkový roční příjem 913 000,- Kč
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 Obrázek č. 3: Farma připravená k rekonstrukci
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Obrázek č. 4: Návrh loga I.

Obrázek č. 5: Návrh loga II.