Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016
Název práce: Podnikatelský záměr sportovně-rekreačního střediska ve vybrané oblasti
Student: Jana Malenová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D
Oponent: Ing. Lenka Chrobočková
Pracoviště oponenta: JVTP, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním a cíli práce. Jako vynikající hodnotím zejména část věnující se SWOT analýze a průzkumu trhu.

Z pohledu případné realizace by bylo vhodné uvedený finanční plán doplnit o personální náklady osob, které budou účastníky projektu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum *J.F. 2016*

Podpis oponenta

Chrobočková